

Số: 231/QĐ-KBKH

Khánh Hòa, ngày 26 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về các lĩnh vực hoạt động trọng tâm của Kho bạc Nhà nước Khánh Hòa năm 2024

GIÁM ĐỐC KHO BẠC NHÀ NƯỚC KHÁNH HÒA

Căn cứ Quyết định số 1618/QĐ-BTC ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Kho bạc Nhà nước ở tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-KBNN ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Tổng Giám đốc Kho bạc Nhà nước về việc ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về các lĩnh vực hoạt động trọng tâm của hệ thống Kho bạc Nhà nước năm 2024;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Kho bạc Nhà nước Khánh Hòa.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về các lĩnh vực hoạt động trọng tâm của Kho bạc Nhà nước Khánh Hòa năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng, Trưởng các Phòng; Giám đốc Kho bạc Nhà nước các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc Kho bạc Nhà nước Khánh Hòa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 2 (để thực hiện);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, VP (02b)

GIÁM ĐỐC



Phạm Thị Hồ Lan



KẾ HOẠCH

**Thông tin, tuyên truyền về các lĩnh vực hoạt động
trọng tâm của Kho bạc Nhà nước Khánh Hòa năm 2024**
(Kèm theo Quyết định số 231/QĐ-KBKH ngày 26 tháng 01 năm 2024
của Kho bạc Nhà nước Khánh Hòa)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về chính sách pháp luật lĩnh vực Kho bạc Nhà nước; kết quả thực hiện nhiệm vụ của Kho bạc Nhà nước (KBNN) Khánh Hòa. Tập trung tuyên truyền các đề án chính sách, nhiệm vụ trọng tâm: Chiến lược phát triển KBNN đến năm 2030; công tác cải cách, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Qua đó, nhằm xây dựng hình ảnh về KBNN Khánh Hòa năng động, sáng tạo, giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong quá trình thực thi nhiệm vụ chính trị được giao; tạo sự đồng thuận và nhận được sự ủng hộ của người dân, tổ chức, đơn vị, các cấp, các ngành đối với hoạt động của KBNN Khánh Hòa.

2. Yêu cầu

Quán triệt thực hiện nội dung chỉ đạo về công tác tuyên truyền của Bộ Tài chính, Kế hoạch tuyên truyền năm 2024 của Kho bạc Nhà nước; bám sát mục tiêu và phương châm hành động năm 2024 của hệ thống KBNN là: “Tập trung nguồn lực hoàn thành các nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2024 và các đề án, chính sách theo Chiến lược phát triển KBNN đến năm 2030; kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực; nâng cao chất lượng phục vụ khách hàng giao dịch; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ”, để tập trung tuyên truyền một cách toàn diện, kịp thời các nhiệm vụ, công tác trọng tâm, Chiến lược phát triển KBNN đến năm 2030; tăng cường công tác quản lý Quỹ ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, an toàn, nâng cao vai trò, trách nhiệm của KBNN trong thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách, tăng cường quản lý chi tiêu công tiết kiệm, hiệu quả. Chủ động xây dựng nội dung thông tin, tuyên truyền theo chuyên đề; các kết quả hoạt động sau khi được lãnh đạo cơ quan, đơn vị phê duyệt nội dung.



Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị thuộc và trực thuộc KBNN Khánh Hòa chủ động xây dựng kế hoạch và nội dung thông tin, tuyên truyền về các lĩnh vực hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; phát huy tính chủ động, sáng tạo, phối hợp tốt với KBNN và các cơ quan báo chí trên địa bàn để thông tin, tuyên truyền đúng trọng tâm, trọng điểm nhằm đạt được hiệu quả cao trong công tác thông tin, tuyên truyền theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đề án chính sách và kết quả thực hiện chương trình hành động triển khai Chiến lược phát triển KBNN đến năm 2030.

- Phổ biến kịp thời các văn bản luật, văn bản quy phạm pháp luật được ban hành và có hiệu lực trong năm 2024 về lĩnh vực hoạt động KBNN. Nội dung liên quan thực hiện theo Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của KBNN Khánh Hòa.

- Tuyên truyền về công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng phục vụ của KBNN Khánh Hòa; công tác hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc về chính sách, thủ tục hành chính đối với cá nhân, đơn vị, tổ chức giao dịch với KBNN; các tiện ích để hỗ trợ cho người sử dụng các chương trình ứng dụng. Việc triển khai số hóa và chia sẻ dữ liệu về hồ sơ, thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia; công tác phối hợp với các cơ quan nhà nước, tổ chức có liên quan trong việc giải quyết thủ tục hành chính liên thông.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm: Công tác quản lý quỹ ngân sách nhà nước; công tác quản lý ngân quỹ nhà nước; hoạt động kế toán nhà nước; công tác kế toán, thanh toán; công tác thanh tra – kiểm tra và kiểm toán nội bộ; công tác tổng hợp, lập Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước và Báo cáo tài chính nhà nước...

- Tuyên truyền kết quả triển khai chương trình kiến trúc tổng thể công nghệ thông tin của KBNN đến năm 2030.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực; kỷ cương, kỷ luật trong thực hiện công vụ của công chức, người lao động KBNN Khánh Hòa.

- Tuyên truyền thực hiện công tác thanh tra chuyên ngành, kiểm tra nội bộ; công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày tái thành lập hệ thống KBNN

(01/4), ngày truyền thống ngành Tài chính (28/8) và ngày truyền thống KBNN (29/5). Các tấm gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt. Các hoạt động công tác Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các hoạt động phong trào thi đua yêu nước tại các đơn vị thuộc và trực thuộc KBNN Khánh Hòa; phong trào thi đua quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024.

2. Phương thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền trên đài phát thanh và truyền hình: Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương đưa tin hoặc thực hiện các phóng sự ngắn phát trên chương trình thời sự, các chuyên mục tài chính – ngân sách.

- Thông tin, tuyên truyền trên các ấn phẩm báo, tạp chí in và báo điện tử: Chủ động viết bài, cung cấp thông tin cho Báo Khánh Hòa và một số báo khác ngoài ngành Tài chính để thông tin, tuyên truyền về các hoạt động, các sự kiện cũng như kết quả hoạt động tại đơn vị.

- Thông tin, tuyên truyền trên Tạp chí Quản lý Ngân quỹ Quốc gia, Cổng Thông tin điện tử KBNN và các Trang thông tin điện tử tại địa phương: Viết bài gửi Tạp chí Quản lý Ngân quỹ Quốc gia; chủ động cập nhật thường xuyên thông tin các văn bản, cơ chế chính sách đăng bài trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Khánh Hòa, chuyên mục Nghiệp vụ Kho bạc Nhà nước và Trang địa phương KBNN.

(Kế hoạch chi tiết nội dung và phương thức thông tin, tuyên truyền về các lĩnh vực hoạt động của KBNN Khánh Hòa năm 2024 tại Phụ lục kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng nghiệp vụ và KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc chủ động, tuyên truyền các nội dung được phân công tại Phụ lục kèm theo. Đối với các quy trình nghiệp vụ, thủ tục hành chính mới, có tác động đến các đơn vị sử dụng NSNN, các đơn vị bên ngoài KBNN Khánh Hòa, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tuyên truyền.

2. KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc thực hiện viết tin, bài, hình ảnh gửi về Tổ cộng tác viên Tạp chí Quản lý Ngân quỹ Quốc gia và Cổng Thông tin điện tử KBNN Khánh Hòa để đăng trên Cổng Thông tin điện tử KBNN, Cổng thông tin điện tử KBNN Khánh Hòa, Tạp chí Quản lý Ngân quỹ Quốc gia; đồng thời tổ chức công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương.

3. Tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng ủy, chính quyền địa phương để tăng cường, phối hợp thông tin tuyên truyền về các hoạt động của đơn vị, góp phần

hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

4. Quy định về báo cáo:

Định kỳ hàng quý, năm, các Phòng nghiệp vụ và KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc lập và gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của đơn vị về KBNN Khánh Hòa (qua Văn phòng) trước ngày 15 tháng cuối của quý; đồng thời gửi về địa chỉ thư điện tử: nhungpth03@vst.gov.vn để tổng hợp báo cáo gửi KBNN (Vụ Hợp tác quốc tế) đúng quy định.

5. Thực hiện đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền

Các đơn vị thuộc và trực thuộc KBNN Khánh Hòa phải thực hiện rà soát, đánh giá kết quả triển khai việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền hàng tháng, quý và năm 2024. Trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về KBNN Khánh Hòa (qua Văn phòng) để phối hợp giải quyết.

Giao Văn phòng tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo KBNN Khánh Hòa kết quả thông tin, tuyên truyền tại cuộc họp giao ban hàng tháng/quý/năm của KBNN Khánh Hòa. Kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền là chỉ tiêu quan trọng để đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị trong năm./.


ML



Phụ lục
KẾ HOẠCH THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN VỀ CÁC LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG
CỦA KHO BẠC NHÀ NƯỚC KHÁNH HÒA NĂM 2024
(Kèm theo Quyết định số 231 /QĐ-KBKH ngày 16 tháng 01 năm 2024 của KBNN Khánh Hòa)

TT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu
1.	Các đề án, chính sách và quy trình nghiệp vụ do KBNN triển khai thực hiện. Các văn bản pháp luật do Chính phủ, Bộ Tài chính, Kho bạc Nhà nước ban hành				
1.1	Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch thuộc Chiến lược phát triển KBNN đến năm 2030 và chương trình hành động thực hiện Chiến lược. Các hoạt động, các sự kiện liên quan đến triển khai thực hiện Chiến lược phát triển KBNN đến năm 2030	<ul style="list-style-type: none">- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa xây dựng phóng sự truyền hình;- Viết tin, bài tuyên truyền;- Tuyên truyền trên màn hình LED thường xuyên.	Theo thời gian ban hành văn bản và thời gian lãnh đạo KBNN Khánh Hòa phê duyệt kết quả, nội dung	Lãnh đạo KBNN Khánh Hòa, các Phòng và KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc	Ít nhất 01 phóng sự; 02 tin bài
1.2	<ul style="list-style-type: none">- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách điều chỉnh, bổ sung, mới ban hành liên quan lĩnh vực hoạt động Kho bạc Nhà nước.- Các văn bản quy định về quy trình nghiệp vụ của KBNN ban hành	Viết tin, bài, chương trình phát thanh.	Theo thời gian ban hành văn bản và thời gian lãnh đạo KBNN Khánh Hòa phê duyệt kết quả, nội dung	Tổ Công tác viên KBNN Khánh Hòa	Ít nhất 04 bài
2.	Về kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trọng tâm theo chức năng, nhiệm vụ của KBNN Khánh Hòa				
	<ul style="list-style-type: none">- Công tác phối hợp thu, kiểm soát các khoản chi NSNN; các giải pháp kiểm soát, thanh toán nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.- Công tác quản lý điều hành ngân quỹ.	<ul style="list-style-type: none">- Viết tin, bài tuyên truyền và Phối hợp với Báo Khánh Hòa, tuyên truyền để tuyên truyền;- Chạy chữ trên màn hình LED tuyên truyền.	Theo thời gian lãnh đạo phê duyệt kết quả hoạt động	Tổ Công tác viên KBNN Khánh Hòa; các Phòng và KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc	Ít nhất 04 bài



TT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu
	- Hoạt động kê toán, thanh toán, thanh toán điện tử liên ngân hàng; thanh tra, kiểm tra và các hoạt động nghiệp vụ để kiểm soát, ngăn ngừa rủi ro trong hoạt động KBNN. - Công tác lập Báo cáo quyết toán NSNN và Báo cáo tài chính nhà nước.				
3.	Công tác cải cách hành chính và hiện đại hóa Công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng phục vụ của KBNN Khánh Hòa; công tác hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc về chính sách, thủ tục hành chính đối với cá nhân, đơn vị, tổ chức giao dịch với KBNN; các tiện ích để hỗ trợ cho người sử dụng các chương trình ứng dụng. Việc triển khai số hóa và chia sẻ dữ liệu về hồ sơ, thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu quốc gia; công tác phối hợp với các cơ quan nhà nước, tổ chức có liên quan trong việc giải quyết thủ tục hành chính liên thông	- Viết tin, bài, chương trình phát thanh, phỏng sự (theo sự chỉ đạo của Lãnh đạo KBNN Khánh Hòa); phối hợp với Báo Khánh Hòa, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố Nha Trang để tuyên truyền; - Chạy chữ trên màn hình LED	Theo thời gian Lãnh đạo phê duyệt kết quả hoạt động	Văn phòng; các Phòng và KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc	Ít nhất 02 bài
4.	Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ và quản lý nội bộ - Kết quả triển khai chương trình kiến trúc tổng thể hệ thống công nghệ thông tin của KBNN đến năm 2030;	- Viết tin, bài tuyên truyền trên Tạp chí Quản lý Ngân quỹ Quốc gia. - Chạy chữ trên màn hình LED	Theo thời gian Lãnh đạo phê duyệt kết quả hoạt động	Tổ Công tác viên KBNN Khánh Hòa	Ít nhất 03 tin, bài



TT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu
	<ul style="list-style-type: none"> - Kết quả nâng cấp hệ thống TABMIS và các hệ thống CNTT liên quan để hình thành hệ thống thông tin ngân sách và kế toán nhà nước số (VDBAS), các chương trình ứng dụng công nghệ để kiểm soát rủi ro trong công tác kiểm soát chi, cung cấp dịch vụ hành chính công; - Dịch vụ công của KBNN và các thủ tục hành chính được tích hợp trên DVCTT. 	tuyên truyền.			
5.	<p>Công tác tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ và đào tạo và phát triển nguồn nhân lực</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kết quả thực hiện công tác sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy. - Công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực của KBNN Khánh Hòa. - Kỹ cương, kỷ luật trong thực hiện công vụ của công chức, người lao động; trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 	Viết tin bài tuyên truyền	Sau khi diễn ra sự kiện hoặc từ số liệu tổng hợp báo cáo	Văn phòng	01 bài/năm
6.	Công tác thanh tra, kiểm tra				



TT	Nội dung tuyên truyền	Hình thức thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Chỉ tiêu
	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền về hiện đại hóa trong công tác thanh tra, kiểm tra; - Tuyên truyền về giám sát hoạt động nghiệp vụ KBNN các cấp để kiểm soát, ngăn ngừa rủi ro trong hoạt động KBNN; - Tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị. 	Viết tin bài tuyên truyền; lồng ghép hoạt động thanh tra, kiểm tra tuyên truyền, phổ biến trực tiếp đến các đơn vị	Sau khi diễn ra sự kiện hoặc từ số liệu tổng hợp báo cáo; kết hợp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra thực hiện tuyên truyền	Tổ Công tác viên KBNN Khánh Hòa; các Phòng và KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc	01 bài/năm
7.	Các ngày lễ lớn của ngành Tài chính và hệ thống KBNN Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày tái thành lập hệ thống KBNN (01/4), ngày truyền thống ngành Tài chính (28/8) và ngày truyền thống KBNN (29/5); Các tấm gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt. Các hoạt động công tác Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các hoạt động phong trào thi đua yêu nước tại các đơn vị thuộc và trực thuộc KBNN Khánh Hòa; phong trào thi đua quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024.	Viết tin bài tuyên truyền trên Báo Khánh Hòa	Hàng quý và theo sự kiện	Các Phòng, KBNN các huyện, thị xã, thành phố trực thuộc	02 bài/năm
8.	Tham gia họp giao ban, họp thường kỳ	Trả lời trực tiếp nội dung liên quan đến buổi họp	Theo kế hoạch của KBNN, của UBND tỉnh	Lãnh đạo và các Phòng liên quan	